
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / E.M. / 11.05.2017 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 187/2017 

privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Municipiului Baia Mare şi Ordinul 

Arhitecţilor din România Filiala Nord Vest, în vederea realizării în comun în Baia Mare a 

evenimentelor culturale „Arhitectura şi Muzica”, în perioada 17-19 mai 2017 şi "Festivalul 

Internaţional de film de foarte scurt metraj - Tres court", în perioada 9-11 iunie 2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 8 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 273/2017; 

• Raportul Direcţiei Economice - Serviciul Finanţări Locale, înregistrat sub nr.17/26.04.2017 cu 

privire la aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Municipiului Baia Mare şi Ordinul 

Arhitecţilor din România Filiala Nord Vest, în vederea realizării în comun în Baia Mare a 

evenimentelor culturale „Arhitectura şi Muzica”, în perioada 17-19 mai 2017 şi "Festivalul 

Internaţional de film de foarte scurt metraj - Tres court", în perioada 9 -11 iunie 2017; 

• Raportul Direcţiei Administrare Patrimoniu, înregistrat sub nr.728/2017 cu privire la aprobarea 

încheierii Acordului de parteneriat între Municipiului Baia Mare şi Ordinul Arhitecţilor din 

România Filiala Nord Vest, în vederea realizării în comun în Baia Mare a evenimentelor 

culturale „Arhitectura şi Muzica”, în perioada 17-19 mai 2017 şi "Festivalul Internaţional de film 

de foarte scurt metraj - Tres court", în perioada 9-11 iunie 2017; 

• Adresa Ordinului Arhitecţilor din România Filiala Nord Vest nr. 2080/25.04.2017, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare cu nr. 15665/26.04.2017, cu sediul în Baia Mare, str. Minerilor, nr. 11; 

 

Având în vedere: 

• Faptul că O.A.R. este persoană juridică de drept privat, de interes public, potrivit Legii nr. 

184/2001, privind organizarea şi exercitarea profesiei de arhitect, republicată;  

• Art. 10, art. 36, alin. (1), alin. (4), lit. a), alin. (6), lit. a), pct. 4, alin. (7), lit. a), din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin.1 lit. b, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Baia Mare şi Ordinul Arhitecţilor 

din România Filiala Nord Vest, în vederea realizării în comun în Baia Mare a evenimentelor 

culturale „Arhitectura şi Muzica”, în perioada 17-19 mai 2017 şi "Festivalul Internaţional de film de 

foarte scurt metraj - Tres court", în perioada 9-11 iunie 2017, conform Anexei nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta hotătâre. 



2 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 11.05.2017  

Art. 2 Se mandatează viceprimarul desemnat să exercite atribuţiile primarului municipiului Baia Mare, 

cu semnarea Acordului de parteneriat.  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Direcţia Economică - 

Serviciul Finanţări Locale, Direcţia Administrare Patrimoniu.  

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat;  

• Direcţiei Economice - Serviciului Finanţări Locale; 

• Direcţiei Administrare Patrimoniu;  

• Ordinului Arhitecţilor din România Filiala Nord Vest; 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


